
書式第 12号 (法第 28条関係 )

令和4年度  事 業 報 告 書

令和 4年 10月 1日 から令和 5年 9月 30日 まで

特定非営利活動法人スマイリングホスピタルジャパン

1 事業の成果

‐感染拡大を受けて病院、施設訪間が引き続きほぼ休止状態だったが、前年度に引き続き、子どもたちが
体的に活動することを主眼に置いたアクティビティの提供や、アーティス トによる動画配信を行った。
昨年度開始したオンラインで病院施設を訪問する活動は、活動の方針である「参加型」にこだわり双方
のや りとりと質の高いアー トをリモー トで一緒に楽しむことができた。コロナ禍で工夫した活動を今後
生かす。

・在宅訪問学習支援 「SHJ学びサポー ト」事業が活動、運営ともに定着した (支援員■気 参加者14名 )。 取
組みの中で得られた実践知を、ぽ等で広く公開し全国の支援者や当事者と共有することができた。支援
動で使用するオリジナル教材は、関係者 (特別支援学校教員、大学教員、当事者家庭、学生、放課後等
イサービス、児童発達支事業所、教育委員会、作業療法士等)に好評で購入、利用いただいている。

・重度でありまた百人百様の障がいに対する学習環境や内容の精選が難 しい中、SHJの 取り組みや教材を
考にする現場が増えてきた。

・新型コロナウイルス感染の動向が見通せない中でも、熱心な助成金申請や寄付呼びかけにより資金調達
行えた。特に助成金の獲得はこれまでにない率で成功することができた。

に
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2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業
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容

事

内
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実
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実
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者
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の範囲及び
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(千円)
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数

11月 第3金曜日 ヒ海道大学病院 0名 児、保護者及び

(14時～16時) zl v7 oA
～
12月 第4月 曜 日 巻赤十字病院 0名 上

(15時～16:30) (感染症流行期1′ 3月 を除く)

2水曜日 城県立医 大学病院 0名 上

(14時～15時 )

月第1月 曜 日 葉県こども病院 銘 上

(13:30～ 15:00)

12月 4月 除く

定期 玉県立小児医療センター 0名 上

月曜日 日本赤十字社医療センター 0名 上

(14:00～ 16:00)

月第2火,第4木 応義塾大学病院各小児病棟 0名 上

(14:30～ 16:00)

月第1,3水曜 日 京大学医学部附属病院各小 0名 上

(14時～16時)

4木曜 日 日 橋 0名 上

(13:00～ 15:00)

定期 立精神・神経医療研究センタ 2名 児、保護者及

タッフ 18名
毎月第1,3水曜日

第2,4金曜日

(14時～16時 )

神奈川県立こども医療センター 3名 患児、保護者及び
スタッフ 92名

毎月第4月 曜 日

(14時～16時)

静岡県立こども病院 2名 患児、保護者及び
スタッフ 35名

を訪
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ルームを
問し、子
もたちに
術活動を
供する。
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ど

う事

2,625
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間に代わ

・ アクティ

ビテ イ提

、動画公

隔月第4木曜 日

(15:30～ 16:30)

名古屋大学病院 0名 患児、保護者及び
スタンフ 0名

毎月第 1水曜 日

(15:30～ 16:30)

あいち小児保健医療総合センタ 0名 同上

毎月第3水曜日
(15:30～ 16:30)

示 大病院 0名 同 上

毎月第4木金曜 日

(13時～15時)

大阪市立総合医療センター 0名 同上

毎週木曜日

(14時～15時 )

淀川キ リス ト教病院 こどもホス

ピス
0名 同上

毎月第2本曜 日

(11時～11:“ )

姫路赤十字病院 0名 同上

毎月第4木曜日

(13:30～ 15時)

兵庫県立こども病院
同時間帯に酬E病棟 と7W病棟

0名 同上

毎月第2木曜日
(13鷹キ.～ 14:30)

第4水曜日

(10時～11:30)

広島県立広島病院 0名 同上

毎月第2水曜日

(第4水曜日)

(14時～15時)

広島市立広島市民病院 0名 同上

第3本曜日

(14時～15時)

九州大学病院 0名 同上

毎月第4木曜日

(14時～15時)

北九州市立人幡病院 0名 同上

第4水曜日

(14時～15時)

福岡市立こども病院 0名 同上

第2水曜日

(14時～15時)

久留米大学病院 0名

毎月第4木曜 日

(14時～15時)

沖縄県立宮古病院 0名

同上

同上

隔月第2木曜 日 信州大学病院 0名 同上

毎月第2金曜日

毎月第4月 曜 日

毎週第3火・金曜
日

9/20

5/24

随時

国立精神・ 神経医療研究センタ

神奈川県立こども医療センター

静岡県立こども病院

あいち小児保健医療総合センタ

上記の うち希望する病院 (ア ク
ティビティ提供)

上記全て (動画提供)

日大板橋病院 略

銘

銘

％

略

叫

患児保護者及び病

陳スタッフ 252名

患児、保護者及び
スタッフ 13名

患児保護者及び病

棟スタッフ 7名

患児保護者及び病

棟スタッフ 102名

悪児保護者及び病
棟スタッフ 219名

団体で集計できず

不特定多数

)
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学習支援を

行う
各月 1回ずつ 在宅児14箇所 121名 在宅児121名 と保護

者174名 計295名

2,246

不定期 神奈川県立こども医療センター

肢体不自由児施設 プレイルーム

同 保育ルーム

0名 入所児、スタッフ
0名

不定期1～2回 神奈川県立こども医療センター

重症心身障害児施設 0名

同上

B/23 北海道道立子 ども総合医療・療
育センター (こ どもっくる)

1名 入所児、スタッフ
43名

不定期1～2回 東京女子医大病院
筋ジス トロフィーひまわりの会

0名 入所児、スタッフ
0名

毎月第3月 曜 日

(15:30～ 16:00)

日赤医療センター乳児院 1名 入所児、スタッフ
60名

不定期1～ 2回 広島県立広島病院

きりんさんの会

銘

0名

児、スタッフ

不定期1～2回 銘すぎなみ重度心身障害児親子の

会 「みかんぐみ」

同上

不定期1～ 2回 重症 心身 障害児者 サ ポー ト

なかのドリーム
銘 同上

10/15 広島県立広島病院

NICUバンビの会

3名 患児、スタッフ

39名

4/26 新宿養護学校内ひまわりHaus 3名 通所児と介助者
10名

夏冬 1回ずつ 筑波大学病院患者家族の会 (け

やきホール)

% 通院児と保護者
16名

不定期 児童デイサービスPlmo 0名 通所児と介助者
0名

毎月第2木曜 日

(13:30～ 14:30)

姫路聖マリア病院ルル ド館 銘 入所児 と介助者
0名

毎月第1,3水曜 日

(10:30～ 11:15)

広島県立障害者 リハ ビリテーシ

ョンセンター若草園

0名 入所児・通所児 と

介助者 0名

不定期1～ 2回 チャイル ド・ケモ・ハウス 0名 入所児 と保護者、

介助者 0名

毎月第3火曜日

(14時～15時)

久山療育園重症児者医療療育セ

ンター

0名 入所児と介助者
略

1,386



不定期 千葉県こども病院ロビー 0名 外来患児と保護者
0名

不定期1～2回 広島県立広島病院在宅医療児の

家族会 サークルかんなずき

0名

略

児、スタッフ

不定期1～2回 広島111ト リソミー家族会 0名 患児、スタッフ

略

年 1回
10月

日赤医療センターコアラの会 0名 外来患児と保護者

看護師 0名

不定期 ハー トっ子土浦 0名

不定期 福岡市立博多障害者施設 フレン

ドホーム

略

通所児と介助者
0名

入所児者と介助者
略

毎月第3土曜日 重度障がい未就学児&18際以上
の居場所 アン ドラフ

5名 通所者 と介助者
47名

訪間に代わ

る活動
・オンライ
ン訪問

・ア クティ
ビテ ィ提

供、動画公

開)

不定期

不定期

不定期

随時

神奈川県立こども医療センター

重症心身障害児施設

同肢体不自由児施設

ハー トつ子土浦
(オ ンライン訪問)

上記の うち希望する施設
ティビティ提供)

上記施設全て (動画提供)

(ア ク

23イビl

10名

120名

0名

入所児 とスタッフ

151名

通所児とスタッフ
0名

通所児とスタッフ

38名

団体で集計できず
(不特定多数)

ホームペー

ジ管理運営

通年 団体事務所 3名 5200名

_ュ ース レ

ター発行

教材カタロ

グ配布
随時

12月 15日 発行
6月 15日 発行

団体事務所

団体事務所

5名 主に会員,寄付者
8∞名

100名

通年 オンラインシヨンプ

団体事務所

4名 30名教材、マス
コット人形

書籍販売

各地への活

動視察およ

び普及

な し 0名 各病院入院中の子

どもたち、ご家族
および各病院関係
者0名

アースディ

水引結びワー

クショップ

名

名

５

２

不特定多数
希望者4名

4月

9月

代々木公目
事務所

普及啓発

及び情報
発信事業

全国研修交
流会

6月 文京シビックセンター 50名 登録ボランテイア

事務局50名

2,572

(計8,779)



令和 4年度 活動計算書

特定非営利活動法人スマ ク・ホスヒ
°
タルシ

゛
ャ′ヽ
・
ンイリン 自 令和 4‐年 10

(単位 :円 )

月 1日 至 令和 5年 9月 30日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費

賛助会員受取会費

【受取寄付金】

受取寄付金

受取支援金

【受取助成金等】

受取助成金

【事業収益】

在宅児・者を訪問する事業

普及啓発及び情報発信事業

【その他収益】

受取利息

研究会会費収入

雑収入

経常収益 計

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

役員報酬

法定福利費

人件費計

(その他経費)

売上原価

諸謝金

業務委託費

支払報酬

地代家賃

賃借料

水道光熱費

支払手数料

印刷製本費

教材費

減価償却費

通信運搬具

消耗品費

旅費交通費

抗体検査料

保険料

諸会費

その他経費計

事業費 計

3,576,(X56

1,110,000

90,000

795,101 885,101

4,686,056

3,989,000

705,840

145,545

115,000

590,840

45

137,5〔 X)

8,000

10,411,542

1,332,000

159,401

1,491,401

339,859

1,676,250

144,000

10,000

1,056,000

37,200

112,396

64,974

208,832

61,181

28,090

538,464

2,293,717

677,043

10,000

15,200

15,000

7,288,206

8,779,607



【管理費】

(人件費)

役員報酬

給料手当

法定福利費

人件費計

(その他経費)

業務委託費

地代家賃

水道光熱費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

交際費

支払手数料

租税公課

保険料

諸会費

その他経費計

管理費 計

経常費用 計

当期経常増減額

【経常外収益】

【経常外費用】

税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

468,000

390,160

42,412

900,572

300,000

264,000

28,093

152,554

73,076

102,074

5,000

69,444

1,200

11,719

15,400

1,022,560

1,923,132

10,702,739

△  291,197

△  291,197

70,000

7,038,344

6,677,147



令和 4年度 貸借対照表

特定非営利活動法人スマイリンク
゛
ホスヒ

・
タルデャハ

・ン

(単位 :円 )

令和 5年 9月 30日 現在

責 産 の 部 負 債 ・ 正 味 財 産 の 部

科  目 金 額 科  目 金 額

【流動資産】

現金及び預金

売掛金

商品

未収入金

前払費用

流動資産合計

【固定資産】

有形固定資産

工具器具備品

減価償却累計額

有形固定資産合計

投資その他の資産

特定資産
「学びサポー ト事業用預金」

敷金

投資その他の資産合計

固定資産合計

5,189,063

37,700

105,579

584,437

110,000

6,026,779

209,000

△ 166,865

42,135

434,143

600,000

1,034,143

1,076,278

【流動負債】

未払金

未払法人税等

預り金

流動負債合計

342,867

70,000

13,043

425,910

負債合計 425,910

正 味 財 産 の 部

【正味財産】

前期繰越正味財産額

当期正味財産増減額

正味財産合計

7,038,344

△  361,197

6,677,147

正味財産合計 6,677,147

責産合計 ■103,057 雛 瑯 麒 腫 合計 7,10■ 057



令和 4年度 財産目録

特定非営利活動法人スマイリンク
゛
畝ヒ

°
タルシ

゛
ャハ
・ン

(単位 :円 )

令和 5年 9月 30日 現在

《資産の部》

【流動資産】

現金及び預金

ゆうちょ銀行 通常預金

ゆうちょ銀行 振替口座

みずほ銀行 普通預金

売掛金

商品

未収入金

前払費用

流動資産合計

【固定資産】

有形固定資産

工具器具備品

立体コピー作成機

有形固定資産合計

投資その他の資産

特定資産

ゆうちょ銀行 普通預金

敷金

投資その他の資産合計

固定資産合計

資産の部合計

【流動負債】

未払金

謝金

その他経費

未払法人税等

預 り金

源泉所得税

流動負債合計

負債の部 合計

正味財産 合計

327,483

1,330,347

3,531,233

37,700

105,579

584,437

110,000

42,135

6,026,779

42,135

434,143

600,000

《負債の部》

1,034,143

183,776

159,091

70,000

13,043

1,076,278

7,103,057

425,910

425,910

6,677,147



書式第 18号 (法第 28条関係)

令和4年度 年間役員名簿

令和 4年 10月 1日 から令和 5年 9月 30日 まで

特定非営利活動法人 スマイ リングホスピタルジャパン

役  名 氏   名 就任期間 報酬を受けた

期  間

理事 マツモ ト エリ

松本 恵里
令和4年 10月 1日

～令和5年9月 30日

令和4年10月 1日

～令和5年9月 30日

理事 タニグチ アキコ

谷日 明子
令和5年4月 1日

～令和5年9月 30日

年 月 日

～ 年 月 日

理事 フジタ ジョウジ

藤田 城治
令和4年 10月 1日

～令和5年9月 30日

年 月 日

～ 年 月 日

理事 ヒライ マイコ

平井 麻衣子
令和4年10月 1日

～令和5年9月 30日

年 月 日

奔1 月  日

監事 クズモ カオル

車尾 薫
令和4年 10月 1日

～令和5年9月 30日

年 月 日

奪二 月  日

理事 セ トヤマ アユミ

瀬戸山 あゆみ
令和4年 10月 1日

～令和5年9月 30日

年 月 日

年1 月  日

理事 マルヤマ アツコ

丸山 敦子
令和5年 4月 1日

～令和5年9月 30日

令和5年4月 1日

～令和5年9月 30日



書式第 19号 (法第 28条関係)

社員のうち10人以上の者の名簿
令和 5年 9月 30日 現在

特定非営利活動法人スマイリングホスピタルジャパン

氏   名

松本 恵里

，

“

野問 紀孝

一
６

丸山 敦子

4

大崎 健太朗

”
０

野口 彩

´
０

千葉 淳子

小倉 輝久

Ｏ
Ｏ

尾車 薫

Ｏ

υ

瀬戸山 あゆみ

10

服部 日向子

11




